CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ,       DE 2023.

(Do Sr. Dep. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  realização  de  Sessão

Solene  em  homenagem  ao  GENFEST/

2024,  encontro  internacional  promovido

pelos jovens do Movimento dos Focolares

que ocorrerá no Brasil.

               Senhor Presidente,

                Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento

Interno,  a  realização  de  sessão  solene  em  Homenagem  ao  GENFEST  2024,

encontro promovido pelos jovens do Movimento dos Focolares, a realizar-se em 27

de fevereiro de 2024, no Plenário da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

O Movimento dos Focolares nasceu em 1943, em Trento (Itália), durante

a Segunda Guerra Mundial  e  está presente em 182 países,  com cerca de dois

milhões  de  adeptos  e  simpatizantes  de  todas  as  idades,  vocações,  religiões,

crenças e culturas. Seu objetivo central  é cooperar na construção de um mundo

unido,  o  que  implica  fazer  da  humanidade  uma  grande  família,  naturalmente

marcada pela diversidade.

Dentro deste contexto, foi criado o GENFEST, Festival do Setor Juvenil

do Movimento dos Focolares, que reúne pessoas de todo o mundo, de diversas

convicções religiosas e não religiosas, etnias e culturas diferentes em 2024. *C
D2

31
58

74
88

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231587488400

RE
Q

 n
.4

01
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
3

17
:4

6:
36

.4
43

 -
M

ES
A

Pela 1ª vez o Genfest Internacional será no Brasil, entre os dias 19 a 24

de julho, na cidade de Aparecida, no estado de São Paulo.

O objetivo do GENFEST é conhecer  a diversidade cultural  e  religiosa

presente no país e na América Latina e fazer conhecer iniciativas que promovam a

fraternidade universal.

Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

homenagem ora pretendida, razão pela qual peço apoio de meus pares, no sentido

de aprovar o presente requerimento.

Sala das sessões, 31 de outubro de 2023.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

Podemos/PR

*C
D2

31
58

74
88

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231587488400

RE
Q

 n
.4

01
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
3

17
:4

6:
36

.4
43

 -
M

ES
A

http://focolares.org.br/genfest-2024-lanca-seus-perfis-oficiais-nas-redes-sociais/

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao GENFEST/

2024, encontro internacional promovido

pelos jovens do Movimento dos Focolares

que ocorrerá no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD231587488400, nesta ordem:

 1  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231587488400

RE
Q

 n
.4

01
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

11
/2

02
3

17
:4

6:
36

.4
43

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023.